



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇA GRANDE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E  
RENDA

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 931/2023

HOMOLOGO o resultado da Licitação por PREGÃO PRESENCIAL nº 059/2023, cujo objeto é o "Registro de Preços para futura e pretensa aquisição de cestas básicas contendo itens alimentares em atendimento a Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Renda, nos moldes da Lei Municipal 1.315/2019 e conforme especificado no termo de referência" conforme processo administrativo nº931/2023, em favor das seguintes empresas: **LOCALMED HOSPITALAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 21.493.219/0001-40** no valor total de R\$607.680,00 (seiscentos e sete mil, seiscentos e oitenta reais):

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	TOTAL	MARCA
1	CESTAS BÁSICAS EMBALADAS EM FARDOS TRANSPARENTES E RESISTENTES. CONSTITUIDAS DOS ELEMENTOS ABAIXO RELACIONADOS, OS QUAIS FORMAM 01 CESTA BÁSICA	3.200	UND	R\$189,90	R\$607.680,00	LOCALMED CESTAS
1.1	ACHOCOLATADO EM PÓ fino e homogêneo, isento de grumos, embalagem 400g, aluminizada, resistente, atóxico, com boa selagem e que confira proteção adequada ao produto durante o período de estocagem. Apresentando identificação, ingredientes, peso líquido, prazo de validade, modo de preparo e informação nutricional.	PCT	1	R\$5,10	R\$5,10	MUKI



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇA GRANDE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E  
RENDA

1.2	<b>AÇÚCAR REFINADO, embalagem plástica de 1,0kg</b> contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	<b>KG</b>	2	R\$5,20	R\$10,40	COAGRO
1.3	<b>ARROZ, GRUPO BENEFICIADO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1</b> , isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas, coloração uniforme e característica do arroz tipo I, embalado em saco plástico de <b>5,0 kg</b> contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	<b>PCT</b>	1	R\$24,00	R\$24,00	MOENDA
1.4	<b>ATUM RALADO EM ÓLEO COMESTÍVEL</b> , lata com 170g e 120g drenado, cuja composição consiste em atum, óleo de soja, água, caldo vegetal e sal. Lata metálica inviolável, com verniz sanitário, recravada, isenta de estufamento, vazamento, corrosão interna, amassamento, ferrugem, perfurações e outras. Validade mínima 12 meses.	<b>Lata</b>	1	R\$9,00	R\$9,00	ROBINSON CRUSOE
1.5	<b>BISCOITO CREAM CRACKER</b> , em sua composição apresenta entre outros ingredientes farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, <b>embalagem de 400g</b> contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido. Serão rejeitados biscoitos mal-cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza	<b>PCT</b>	1	R\$6,00	R\$6,00	CADORE



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇA GRANDE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E  
RENDA

	e nem se apresentar quebradiço.					
1.6	<p><b>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA</b>, apresentando entre outros ingredientes farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, açúcar, gordura vegetal e outras. Sendo rejeitados os biscoitos mal-cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais, sem corantes e nem se apresentar quebradiço. <b>Embalagem de 400g</b> contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.</p>	PCT	1	R\$6,10	R\$6,10	CADORE
1.7	<p><b>CHARQUE BOVINO DIANTEIRO</b>, sadio, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico. Isento de: coloração arroxeadada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, a vácuo, transparente e resistente, peso líquido de <b>01 kg</b>, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.</p>	KG	1	R\$45,10	R\$45,10	FRIGANÇO



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇA GRANDE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E  
RENDA

1.8	<b>EXTRATO DE TOMATE</b> , produto obtido da polpa de frutos do tomateiro ( <i>Lycopersicon esculentum</i> L.), devendo conter no mínimo 6% de sólidos solúveis naturais de tomate, podendo ser adicionado de sal ou açúcar, conforme legislação vigente. <b>Embalagem de 340g</b> , plástica hermeticamente fechada e resistente ou tetra-pack.	<b>PCT</b>	2	R\$2,60	R\$5,20	PRAMESSA
1.9	<b>FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, TIPO I</b> , embalagem transparente de <b>1,0 kg</b> contendo as especificações do produto, marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	<b>KG</b>	1	R\$6,70	R\$6,70	ROSA
1.10	<b>FEIJÃO TIPO I</b> , preto, in natura, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, embalagem plástica de <b>1,0 kg</b> contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	<b>KG</b>	2	R\$8,50	R\$17,00	NOTA 10
1.11	<b>FUBÁ DE MILHO</b> , mimoso, produzido a partir de grão de milho de primeira qualidade, produto amarelo, de aspecto fino, livre de umidade, contendo ferro e ácido fólico, embalagem plástica transparente de <b>1,0 kg</b> contendo identificação do produto, marca do	<b>KG</b>	1	R\$4,60	R\$4,60	ROSA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇA GRANDE  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E  
 RENDA

	fabricante, prazo de validade, peso líquido.					
1.12	<p><b>LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL</b>, instantâneo e de primeira qualidade. Constituído exclusivamente por leite integral, vitaminas e minerais, sem adição de açúcar e aditivos alimentares. Acondicionado em embalagem hermeticamente fechada, empilhável, poliéster metalizado, resistente e termossoldável. <b>Embalagem contendo 400g</b>. Deve conter na embalagem externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número o registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 meses à partir da data de entrega.</p>	PCT	1	R\$18,50	R\$18,50	PONTUAL
1.13	<p><b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, MASSA DE SÊMOLA COM OVOS</b>. As massas ao serem postas na água não deverão turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem plástica de <b>1,0kg</b> contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.</p>	KG	1	R\$6,40	R\$6,40	CADORE
1.14	<p><b>ÓLEO DE SOJA TIPO I</b>, classe refinado, embalagem plástica de <b>900 ml</b> cada, contendo identificação do</p>	UND	2	R\$8,60	R\$17,20	VILA VELHA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E  
RENDA

	produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
1.15	<b>SAL REFINADO</b> , iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. A iodação do sal deve seguir a legislação específica embalagem de polietileno de <b>1,0 kg</b> contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	<b>KG</b>	1	R\$2,10	R\$2,10	ROSA
1.16	<b>SARDINHA EM LATA</b> , eviscerada e descamada, rotulada e esterilizada, composição: sardinha, óleo de soja, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida. Lata metálica inviolável, com verniz sanitário, recravada, isenta de estufamento, vazamento, corrosão interna, amassamento, ferrugem, perfurações e outras. Validade mínima 12 meses. <b>Embalagem lata de 125 a 130 gr.</b>	<b>Lata</b>	1	R\$6,50	R\$6,50	88

Iguaba Grande, 18 de dezembro de 2023

**Claudia Márcia de Souza**  
**Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Renda**